1

«ҚАЗАҚСТАНДЫҚ ОҚУ-АҒАРТУ,

ҒЫЛЫМ ЖӘНЕ ЖОҒАРЫ БІЛІМ

ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІНІҢ САЛАЛЫҚ

КӘСІПТІК ОДАҒЫ» ҚОҒАМДЫҚ

БІРЛЕСТІГІ

ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ

«КАЗАХСТАНСКИЙ ОТРАСЛЕВОЙ

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ

И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ»

АТҚАРУ КОМИТЕТІ                                       ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ

ҚАУЛЫ      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.12.2025 г.         № 8 п. 4

О состоянии работы по переводу

документооборота в цифровой формат и

выполнении решений профсоюзных

органов по организации

делопроизводства в Профсоюзе

Заслушав и обсудив информацию заведующей канцелярией аппарата ЦК

Профсоюза М.Б. Бейсембаевой о состоянии работы по переводу

документооборота в цифровой формат и выполнению решений профсоюзных

органов, Исполком отмечает, что, несмотря на создание Автоматизированной

информационной системы (АИС) и проведение значительной подготовительной

работы, процесс внедрения электронного документооборота (ЭДО) в членских

организациях, особенно на районном и городском уровнях, проходит

неравномерно. Имеют место факты непостоянного использования АИС,

дублирования документооборота, а также технические, кадровые и

организационные проблемы, препятствующие полномасштабной цифровизации.

В целях кардинального улучшения ситуации и выполнения решений

предыдущих заседаний Исполкома (№9 от 22.01.2021 г., №19 от 12.10.2022 г.,

№ 1 от 20.09.2024г.) Исполнительный комитет Казахстанского отраслевого

профсоюза работников просвещения, науки и высшего образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию заведующей канцелярией аппарата

ЦК Профсоюза М.Б. Бейсембаевой.

2. Обязать председателей членских организаций:

- до 1 февраля 2026 года обеспечить полное ведение документооборота

всех членских организаций через АИС, прекратив практику дублирования на

электронную почту.

- до 1 марта 2026 года разработать и представить в аппарат ЦК конкретные

планы-графики по переводу на ЭДО всех районных и городских филиалов с

указанием ответственных лиц и потребностей в обучении.

- организовать ежемесячные внутренние инструктажи и контроль за

работой в АИС ответственных специалистов.

2

3. Заслушать в первом квартале 2026 года на заседании Исполкома

руководителей ОО «Алматинский городской локальный профессиональный

союз «Ұстаз», ОО «Шымкентская городская организация Казахстанского

отраслевого профессионального союза работников образования и науки», ОО

«Локальный профсоюз работников образования и науки Восточно-

Казахстанской области», ОО «Туркестанская областная организация

Казахстанского отраслевого профессионального союза работников образования

и науки»  по вопросу исполнения решений коллегиальных органов Профсоюза в

части цифровизации.

4. Аппарату ЦК Профсоюза (Бейсембаева М.Б.) совместно с

разработчиками АИС до 1 апреля 2026 года провести анализ предложений и

жалоб пользователей и представить предложения по оптимизации

пользовательского интерфейса и процедур работы.

5. Аппарату ЦК Профсоюза (Иманбаев Е.С.) до 1 июня 2026 года

завершить работу по сбору информации по численности и создать единый

цифровой учет членов профессионального союза.

- представить на утверждение Исполкома дорожную карту по доработке

АИС, включающую введение всех форм отчетности, нормативной базы и модуля

«Электронный профсоюзный билет».

6. Аппарату ЦК Профсоюза (Бейсембаева М.Б.) осуществлять

ежемесячный мониторинг активности работы членских организаций в АИС и

доводить его результаты до сведения руководства Профсоюза.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя председателя Профсоюза Беженарова В.Ф.

Председатель        А. Мукашева